
Edição n º  2 9 9  –  0 1  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 059/18 
PROCESSO Nº: 61.848/18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS (MÁQUINAS E 
CAMINHÕES) NECESSÁRIOS PARA AS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS PARA 
CONSERVAÇÃO DAS VIAS, ENCOSTAS, MARGENS DE RIOS, CABECEIRAS DE PONTE, INCLUINDO 
MOTORISTAS/OPERADORES, FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS. 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 07 DE AGOSTO DE 2018 ÀS 
14:30 HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE JULHO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/18 
PROCESSO Nº 60.466/18 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
PARA LICENCIAMENTO DE USO NO SISTEMA WEB. 
DATA DA SESSÃO: 21/08/2018 - HORÁRIO: 09:30HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 30 DE JULHO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 002/18 
PROCESSO Nº 61.886/18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA NA AVENIDA MÃE BERNARDA - JUQUEHY, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
03/09/2018 ÀS 09:30 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE JULHO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL  
REF.: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 78/2018 - ITBI 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99, 
que regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso 
III do mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI 
(Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), com os devidos 
acréscimos legais, como se descreve a seguir: 
ITBI ...........................................................................................  R$    1.500,00 
Multa..........................................................................................  R$       907,11 
Atualização Monetária...............................................................  R$       314,22 
Juros...........................................................................................  R$       707,55 
T  O  T  A  L .............................................................................   R$    3.428,88 
SUJEITO PASSIVO: ANDERSON CORREIA MENDES – CPF.406.288.028-89. 
Inscrição Cadastral : 3133.214.3491.0001.0335. 
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, em sua totalidade, infringindo o disposto pelo Artigos 59, 60 e 
70 da Lei n.º 1.317/1998. Acréscimos moratórios previstos nos artigos 249 da retro citada lei, e 6.º da Lei 
Complementar n.º 02/2000. 
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o art. 29 do Decreto 2.332/99, que regulamenta a Lei n.º 
1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, n.º 
52, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 10 às 17 horas. 
NATUREZA DA DÍVIDA: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme 
menção acima, de JOSÉ RAMIRO CORREIA MENDES, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a 
ESCRITURA PÚBLICA DE CESSÃO DE DIREITOS POSSESSÓRIOS lavrado em 20 de maio de 2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2886/2018. 
INSPETOR FISCAL: MARCELO LUÍS DE OLIVEIRA – RE 2110-5. 
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 
n.º 1.317/98. 
SÃO SEBASTIÃO, 31 de julho de 2018. 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL  
REF.: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 80/2018 - ITBI 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99, 
que regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso 
III do mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI 
(Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), com os devidos 
acréscimos legais, como se descreve a seguir: 
ITBI ...........................................................................................  R$      600,00 
Multa..........................................................................................  R$       362,85 
Atualização Monetária...............................................................  R$       125,69 

Juros...........................................................................................  R$       283,02 
T  O  T  A  L .............................................................................   R$    1.371,56 
SUJEITO PASSIVO: SIDÁLIA SOUZA OLIVEIRA – CPF. 432.140.688-90. 
Inscrição Cadastral : 3133.214.3491.0001.0136. 
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, em sua totalidade, infringindo o disposto pelos Artigos 59,60 e 
70 da Lei n.º 1.317/1998. Acréscimos moratórios previstos nos artigos 249 da retro citada lei, e 6.º da Lei 
Complementar n.º 02/2000. 
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 
mencionados ou para recurso, de acordo com o art. 29 do Decreto 2.332/99, que regulamenta a Lei n.º 
1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, n.º 
52, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 10 às 17 horas. 
NATUREZA DA DÍVIDA: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme 
menção acima, de CARLOS ALBERTO DIAS, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a 
ESCRITURA PÚBLICA DE CESSÃO DE DIREITOS POSSESSÓRIOS lavrado em 20 de maio de 2015. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7576/2018. 
INSPETOR FISCAL: MARCELO LUÍS DE OLIVEIRA – RE 2110-5. 
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei 
n.º 1.317/98. 
SÃO SEBASTIÃO, 31 de julho de 2018. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 

Notificação Autuação: – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE 

TRÂNSITO – Considerando a Lei 9.503, que instituiu o Código de Trânsito e, 

Considerando a Resolução CONTRAN 619/2016; O Departamento de Tráfego no uso de 

suas atribuições torna público, a listagem de notificações de autos de infrações 

de trânsito que foram postadas junto aos Correios, notificando os proprietários 

dos veículos que, caso queiram, terão o prazo indicado abaixo, para oferecer 

defesa da autuação e/ou indicar o condutor/infrator quando for o caso. 

EXPEDIÇÃO DE 29/07/2018 A 31/07/2018 

PLACA N.º AUTO DATA INFRAÇÃO PRAZO ENQUAD. 

BPT3463 A430574797 13/07/2018 27/08/2018 51851 

DDJ4989 A430574799 13/07/2018 27/08/2018 51851 

DSJ2466 A431519016 04/07/2018 27/08/2018 51851 

EWT5398 A430574303 13/07/2018 27/08/2018 51851 

MVY5532 A431519025 07/07/2018 27/08/2018 51851 

EJB3355 A431519018 12/07/2018 27/08/2018 51852 

EVR6706 A430578855 15/07/2018 27/08/2018 51852 

FBS1155 A431510647 14/07/2018 27/08/2018 51852 

FNE8179 A431519021 04/07/2018 27/08/2018 51852 

GKB4489 A431519027 11/07/2018 27/08/2018 51852 

FLA2590 A430580234 15/07/2018 27/08/2018 51930 

DWA3525 A430561828 12/07/2018 27/08/2018 53800 

BMW0031 A430563749 14/07/2018 27/08/2018 54521 

EQO1435 A430579896 05/07/2018 27/08/2018 54521 

CMK3956 A431513866 08/07/2018 27/08/2018 54522 

EZB6568 A431513876 08/07/2018 27/08/2018 54522 

HHE8666 A431513460 08/07/2018 27/08/2018 54522 

FTT4742 A431513872 08/07/2018 27/08/2018 54600 

EIP7277 A431513861 08/07/2018 27/08/2018 55090 

GCW1568 A431519216 08/07/2018 27/08/2018 55090 

ERP1888 A431514139 06/07/2018 27/08/2018 55413 

EAG1040 A431513863 08/07/2018 27/08/2018 55500 

FCH3185 A431514069 17/07/2018 27/08/2018 55500 

FNI8455 A431510651 16/07/2018 27/08/2018 55500 

DAV3060 A431513454 06/07/2018 27/08/2018 55680 

EGA9822 A431513877 08/07/2018 27/08/2018 55680 

FDN6774 A431510645 14/07/2018 27/08/2018 55680 

FYK6407 A431519122 14/07/2018 27/08/2018 55680 

PXQ6639 A430575268 15/07/2018 27/08/2018 55680 

DBL1090 A431519554 12/07/2018 27/08/2018 57380 

FCG6343 A431514145 15/07/2018 27/08/2018 57380 

EVX4501 A430578853 15/07/2018 27/08/2018 57461 

FXB2304 A430574265 17/07/2018 27/08/2018 58511 

DNS0819 A430580237 16/07/2018 27/08/2018 59670 

LCX3024 A430529348 12/07/2018 27/08/2018 59670 

EQY5035 A430579897 16/07/2018 27/08/2018 60412 

FOD7342 A431519665 12/07/2018 27/08/2018 60501 

FEK0528 A430575175 14/07/2018 27/08/2018 65300 

GIG5550 A430575508 15/07/2018 27/08/2018 73662 

GJR4107 A431519454 16/07/2018 27/08/2018 76251 

DSL5915 A431510643 14/07/2018 27/08/2018 76252 

FNZ7009 A431510641 12/07/2018 27/08/2018 76252 

DMD9623 A431519224 06/07/2018 27/08/2018 76331 



Edição n º  2 9 9  –  0 1  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8  

 

2 

ELP9453 A430574798 13/07/2018 27/08/2018 76331 

EZJ8753 A431519226 09/07/2018 27/08/2018 76331 

FEC1532 A431514143 05/07/2018 27/08/2018 76331 

FZA5528 A430579200 14/07/2018 27/08/2018 76331 

QOJ6595 A430529656 13/07/2018 27/08/2018 76331 

CRM7191 A430561832 16/07/2018 27/08/2018 51851 

DMG1021 A430574304 13/07/2018 27/08/2018 51851 

DST0765 A431519443 16/07/2018 27/08/2018 51851 

GHE5539 A431519029 11/07/2018 27/08/2018 51851 

CIM6803 A431519026 11/07/2018 27/08/2018 51852 

ERO9892 A431519023 07/07/2018 27/08/2018 51852 

EVY1557 A431519020 04/07/2018 27/08/2018 51852 

FJE3889 A431519022 07/07/2018 27/08/2018 51852 

FQP1198 A430578856 15/07/2018 27/08/2018 51852 

ERL1896 A430579613 09/07/2018 27/08/2018 51930 

FNM2163 A430579614 09/07/2018 27/08/2018 51930 

EKP0737 A431513871 08/07/2018 27/08/2018 53800 

CAM0295 A430578862 07/07/2018 27/08/2018 54521 

EUZ5513 A431510649 14/07/2018 27/08/2018 54521 

EAA7478 A431513865 08/07/2018 27/08/2018 54522 

FCR3881 A431510597 07/07/2018 27/08/2018 54522 

EBW6109 A430563750 14/07/2018 27/08/2018 54523 

DEB6576 A430580108 13/07/2018 27/08/2018 54870 

ELB6953 A431519223 08/07/2018 27/08/2018 55090 

ERH8880 A430574240 13/07/2018 27/08/2018 55250 

DIE3013 A431513456 08/07/2018 27/08/2018 55500 

EBJ7442 A431519121 09/07/2018 27/08/2018 55500 

FFC1393 A430561830 13/07/2018 27/08/2018 55500 

FTM2765 A431514161 03/07/2018 27/08/2018 55500 

EAH6974 A431513874 08/07/2018 27/08/2018 55680 

ENS7016 A431510076 14/07/2018 27/08/2018 55680 

FDU8453 A431513875 08/07/2018 27/08/2018 55680 

GBF0325 A431513457 08/07/2018 27/08/2018 55680 

PYG4971 A431513873 08/07/2018 27/08/2018 55680 

EKA0974 A431514162 05/07/2018 27/08/2018 57380 

FNO8714 A431519225 08/07/2018 27/08/2018 57380 

FAD2312 A430570007 15/07/2018 27/08/2018 58191 

FRK9839 A430529657 14/07/2018 27/08/2018 58780 

EVH5112 A430578858 16/07/2018 27/08/2018 59670 

QNW2744 A431519667 12/07/2018 27/08/2018 59910 

ETV4171 A431510079 14/07/2018 27/08/2018 60412 

GFQ6160 A431513791 11/07/2018 27/08/2018 60501 

DQZ2297 A431519123 14/07/2018 27/08/2018 65640 

FQO3762 A431513869 08/07/2018 27/08/2018 76251 

HSG5111 A431510650 16/07/2018 27/08/2018 76251 

DWK1075 A430577327 07/06/2018 27/08/2018 76252 

MJX5850 A431519666 12/07/2018 27/08/2018 76252 

DQS9650 A430579198 07/07/2018 27/08/2018 76331 

EWT9053 A431514144 05/07/2018 27/08/2018 76331 

FBY7099 A430561831 16/07/2018 27/08/2018 76331 

FLB5437 A431519721 11/07/2018 27/08/2018 76331 

GAC2845 A430579612 09/07/2018 27/08/2018 76331 

ILI9862 A430563245 15/07/2018 27/08/2018 76332 

DBZ2200 A430580107 14/07/2018 27/08/2018 51851 

DOM1755 A430574800 13/07/2018 27/08/2018 51851 

EHX3489 A431510648 14/07/2018 27/08/2018 51851 

HIM4984 A430574302 13/07/2018 27/08/2018 51851 

DQS9434 A430574301 13/07/2018 27/08/2018 51852 

EVK2561 A431519019 04/07/2018 27/08/2018 51852 

EYO2093 A431519024 07/07/2018 27/08/2018 51852 

FMZ0165 A430578857 16/07/2018 27/08/2018 51852 

FVR4128 A431519017 04/07/2018 27/08/2018 51852 

FCZ7055 A430579970 14/07/2018 27/08/2018 51930 

GSI2013 A430578854 15/07/2018 27/08/2018 51930 

EVH6455 A431513870 08/07/2018 27/08/2018 53800 

CNW7412 A430579344 14/07/2018 27/08/2018 54521 

FHZ0750 A430574035 11/07/2018 27/08/2018 54521 

EME9547 A431513459 08/07/2018 27/08/2018 54522 

FJH8867 A431513864 08/07/2018 27/08/2018 54522 

EAG4007 A431510078 15/07/2018 27/08/2018 54600 

GCH8550 A431510470 12/07/2018 27/08/2018 54870 

FAD7664 A431519222 08/07/2018 27/08/2018 55090 

GCQ0988 A430574262 13/07/2018 27/08/2018 55250 

DZX6189 A431513868 08/07/2018 27/08/2018 55500 

EIO5536 A431513879 08/07/2018 27/08/2018 55500 

FKC7409 A431510642 14/07/2018 27/08/2018 55500 

GDO9423 A431513867 08/07/2018 27/08/2018 55500 

EDC3657 A431513455 06/07/2018 27/08/2018 55680 

EYQ8805 A431513878 08/07/2018 27/08/2018 55680 

FRV0136 A431510644 14/07/2018 27/08/2018 55680 

JJZ3329 A431513458 08/07/2018 27/08/2018 55680 

BWF7570 A430574239 13/07/2018 27/08/2018 57380 

FAZ6230 A430579345 14/07/2018 27/08/2018 57380 

FSH3174 A430570553 14/07/2018 27/08/2018 57380 

ORC1873 A430579969 12/07/2018 27/08/2018 58191 

PFW2829 A430579611 07/07/2018 27/08/2018 58780 

FEN8720 A431519664 11/07/2018 27/08/2018 59670 

EGP3494 A431514140 16/07/2018 27/08/2018 60175 

GCJ8688 A430561829 12/07/2018 27/08/2018 60412 

FYP3506 A431510646 14/07/2018 27/08/2018 61220 

CXJ3848 A431519015 30/06/2018 27/08/2018 68580 

FRX3738 A431510077 14/07/2018 27/08/2018 76251 

ISG2014 A431513880 08/07/2018 27/08/2018 76251 

EBP6126 A431513862 08/07/2018 27/08/2018 76252 

DGZ6577 A430579610 07/07/2018 27/08/2018 76331 

EBD1888 A431510598 07/07/2018 27/08/2018 76331 

EWX8393 A430574307 17/07/2018 27/08/2018 76331 

FDM0486 A430574780 13/07/2018 27/08/2018 76331 

FXG4128 A430579895 06/07/2018 27/08/2018 76331 

IWL0985 A431510600 07/07/2018 27/08/2018 76331 

PJT6618 A430579967 12/07/2018 27/08/2018 76332 

 
 


